
  

1 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 

2, LETT. B) D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II. 
 

PER LA STIPULA DELL’ACCORDO QUADRO  
PER FORNITURA DI CONTATORI FISCALI  (ANNI 2019 E 2020) 

 
PREMESSE 
Salerno Sistemi S.p.A., partecipata al 100% dalla Società Salerno Energia Holding S.p.A., avente in 
affidamento il sistema acquedottistico della Città di Salerno, giusta  contratto di convenzione per la 
gestione del servizio idrico nell’area città di Salerno ricadente nell’ATO n. 4 – Sele, rep. n. 38 del 
18/05/2015, e facente parte della “CUC del Gruppo Salerno Energia”, giusta Convenzione del 
01/02/2019, prot. n. 159/2019 , ha necessità per le proprie attività istituzionali, di approvvigionarsi 
dei contatori fiscali come richiamati in epigrafe per i quali, non essendo in grado di prevederne né la 
quantità, né il momento in cui si possa rendere necessario, e non volendo provvedervi con singole 
acquisizioni ogniqualvolta se ne ravvisa la necessità, con conseguente dispendio di tempo e di costi 
derivanti dal dover attivare ogni volta una apposita procedura di acquisto, è addivenuta alla 
determinazione di stipulare un Accordo Quadro. 
A tal fine, giusta Determina del Procuratore Speciale n.11 del 30/10/2018, la Salerno Sistemi S.p.A. 
intende svolgere un’indagine di mercato con richiesta di manifestazioni di interesse allo scopo di 
poter, successivamente, richiedere le offerte per l’approvvigionamento di Contatori Fiscali, a mezzo 
stipula di Accordo Quadro,  da affidare mediante procedura negoziata, di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed avvalendosi degli strumenti messi a disposizione dalla 
C.U.C. citata, provvedendo alla pubblicazione del presente Avviso e del Capitolato Speciale sul 
Portale: https://cucgrupposalernoenergia.traspare.com, oltre che sul profilo istituzionale della 
committente e su quello della società collegate al Gruppo Salerno Energia, in adempimento 
all’obbligo di cui al citato art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Il presente Avviso Pubblico, pertanto, specifica i requisiti minimi richiesti ai soggetti 
potenzialmente interessati all’affidamento, nonché la tipologia e le condizioni di esecuzione delle 
prestazioni richieste. 

 
1. NOTIZIE GENERALI SULL’APPALTO 
a) Tipo di procedura: procedura negoziata nelle modalità dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
b) Tipo di appalto: fornitura;  
c) Luogo di esecuzione: consegna ripartita presso sede legale e operativa di via Monticelli snc - 

Salerno; 
d) Lotto di esecuzione: unico; 
e) Oggetto dell’appalto:  

 Accordo Quadro per la fornitura di contatori fiscali per la misurazione dei consumi 
idropotabili dell’acquedotto della Città di Salerno (periodo 2018/2020).  

 Garanzia come per legge. 
f)  Importo complessivo dell’appalto: € 215.890,00 (Euro duecentoquindicimila-

ottocentonovanta/00), oltre IVA; € 0,00, quali oneri per la sicurezza. Tale importo costituisce 
l’ammontare complessivo massimo, non superabile, risultante dalla somma dei corrispettivi 
liquidati nel corso dell’intero periodo contrattualmente definito. 



  

2 

 

g) Validità dell’Offerta: 180 gg. (cento ottanta giorni) naturali e consecutivi dalla data di 
scadenza della stessa; 

h) Durata dell’Accordo Quadro: 730 gg (settecentotrenta giorni) naturali e consecutivi dalla 
data di avvio di esecuzione del contratto. 

i) Modalità di esecuzione: a mezzo stipula di contratto di appalto nelle modalità dell’accordo 
quadro; 

j) Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. mediante offerta di ribasso unico da applicare sull’elenco prezzi 
unitari;  

k) Tempi di consegna: Consegna ripartita mediante specifici Ordini di Fornitura, da ottemperare 
in un tempo massimo di n. 25 (venticinque) giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della 
predetta  richiesta a mezzo Ordine. 

l) Subappalto: Non è consentito ricorrere al subappalto. 
 

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, in possesso dei 
seguenti requisiti minimi: 
A) Requisiti di carattere generale 

1) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
2) assenza di partecipazione plurima di cui all’art. 48, comma 7, D. Lgs. n. 50/2016; 
3) possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14/12/2010, ai sensi dell’art. 37 della 

L. n. 122/2010, per gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei Paesi 
inseriti nelle black list di cui al D.M. 04/05/1999 ed al D.M. 21/11/2001. 

B) Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a), D. Lgs. 50/2016) 
iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 
l’attività oggetto dell’appalto. 

C) Requisiti di capacità economico-finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016) 
aver realizzato nel settore di attività oggetto dell’appalto, negli ultimi tre esercizi disponibili in 
base alla data di costituzione o all’avvio delle attività, un fatturato specifico pari, per ciascun 
anno, ad almeno il valore stimato dell’appalto.  

 
3. TEMPI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI INVITO 

I soggetti interessati ed in possesso dei requisiti di cui sopra possono presentare la propria 
domanda utilizzando l’Allegato A al presente Avviso, da far pervenire entro il termine perentorio 
delle ore 12.30 del giorno 12 Aprile 2019, attraverso il portale della CUC del Gruppo Salerno 
Energia raggiungibile al sito: https://cucgrupposalernoenergia.traspare.com/, effettuando le 
operazioni guidate dal sito citato necessarie per la mera registrazione, come da tutorial reperibile al 
seguente indirizzo web https://www.youtube.com/watch?v=GVQ61Mwx_Rc&feature=youtu.be  

Una volta registrati i soggetti interessati, potranno iscriversi all’Albo ovvero anche procedere 
direttamente ad aderire alla manifestazione di interesse in quanto avranno diverse icone attive tra 
cui quella “Gare”, coma da immagine che segue: 

 
al cui centro apparirà il tasto “ACCEDI” da selezionare.  



  

3 

 

Entrati, quindi, nella pagina relativa alle gare, vedasi l’immagine che segue,  

si dovrà selezionare, all’interno delle opzioni possibili in alto a destra l’ icona recante la seguente 

dicitura: “Manifestazioni di interesse” (vedi immagine che segue) .  
Selezionata quest’ultima, apparirà una tabella riepilogativa e a destra della stessa si dovrà 

selezionare l’icona a forma di occhio  con un sottotitolo denominato “dettagli”. A questo punto si 
aprirà un’ulteriore schermata con il riepilogo dei dati relativi alla Manifestazione di interesse, gli 
eventuali documenti da scaricare, e un’ulteriore icona a forma di aeroplano di carta di colore verde 

recante la seguente dicitura “Invio Manifestazione di interesse” in alto a destra .  
Selezionata tale icona, il portale consentirà il caricamento del file firmato digitalmente 

consistente nel modulo predisposto dalla stazione appaltante per esprimere la propria 
manifestazione di interesse. A questo punto sarà necessario seguire la procedura guidata dal sito 
internet per poter caricare la documentazione relativa alla manifestazione di interesse da inviarsi 
sempre firmata in formato digitale .p7m . 

Per eventuali ulteriori informazioni si rinvia al manuale caricato sul portale nella sezione 
dedicata a tale manifestazione di interesse relativo alle procedure negoziate rilasciato dal Fornitore 
della Piattaforma L & G Solution S.r.l. denominato “MO - Negoziata PPB - Senza Marca.pdf”, con 
particolare  riferimento alle indicazioni presenti a pagina 3, art. 4, fase 1 denominato “Creazione 
degli archivi informatici e firma digitale” e relativo al solo caricamento della documentazione 
amministrativa, trattandosi di indagine di mercato ai fini dell’individuazione degli operatori 
economici da invitare, precisando che, sulla domanda di partecipazione e la relativa 
documentazione dovrà essere apposta la firma digitale entro il termine di scadenza previsto dalla 
Richiesta di Manifestazione di interesse, pena l’esclusione dalla procedura stessa. 

Le domande pervenute oltre il suddetto termine non saranno ammesse. 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, 

pena la non ammissione alla successiva procedura negoziata, pena l’esclusione dalle fasi 
successive della presente procedura. 

L’invito alla successiva procedura negoziata sarà rivolto a tutti gli operatori economici che 
hanno aderito al presente Avviso conformemente alle condizioni ed ai termini nello stesso prescritti 
e purché in possesso dei requisiti richiesti.  

In caso di adesioni pervenute in numero superiore a 5, saranno invitati tutti gli operatori 
aderenti; in caso di adesioni pervenute in numero inferiore a 5, la Stazione Appaltante si riserva di 
integrare il numero fino al minimo prescritto dall’art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante informale indagine di mercato per via telefonica e/o telematica. 

L’ammissione o meno alla successiva procedura negoziata sarà singolarmente comunicata 
agli operatori economici istanti presso i punti di contatto da essi indicati nella richiesta di invito con 
la specificazione della causa della eventuale non ammissione e comunque sempre e solo attraverso 
la piattaforma informatica della CUC del Gruppo Salerno Energia. 

L’invito per la eventuale procedura negoziata sarà rivolto ai soggetti individuati secondo le 
modalità di cui sopra ed inviato presso i punti di contatto da essi indicati nella istanza e sempre e 
comunque solo attraverso le procedure previste dalla piattaforma informatica 
https://cucgrupposalernoenergia.traspare.com/ . 



  

4 

 

Il presente Avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale 
e non vincola in alcun modo Salerno Sistemi S.p.A., nonché la CUC del Gruppo Salerno Energia e 
le società a questa appartenenti, che saranno libere di avviare altre procedure e riservandosi di 
interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di loro esclusiva competenza, il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Per quanto non esplicitato nel presente avviso si fa espresso rinvio al Manuale Operativo 
caricato sul portale citato. 

 
4. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il trattamento dei dati personali forniti è disciplinato dal Regolamento Europeo 2016/679, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito GDPR), e dal D.Lgs. n. 
196/2003 (Codice Privacy), così come modificato dal D.Lgs. 101/2018, esclusivamente nell’ambito 
della presente gara. 
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipulazione del contratto, è richiesto ai concorrenti 
di fornire dati e informazioni anche sotto forma documentale che rientrano nell’ambito di 
applicazione della normativa richiamata al precedente capoverso. 
Quanto segue rappresenta informativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del GDPR: 
Il Titolare del trattamento è Salerno Sistemi S.p.A., con sede in Salerno alla via Monticelli snc, 
nella persona del Legale Rappresentante, numero di telefono: 089.7726111, posta elettronica 
certificata:  segreteria.salernosistemi@pec.it .  
Il Responsabile della Protezione dei Dati è l’ing. Carmine De Donato i suoi dati di contatto sono: 
dpo@salernosistemi.it. 
Il trattamento dei dati personali dell’Appaltatore o dei suoi collaboratori ha l’esclusiva finalità di 
dare puntuale esecuzione a tutti gli obblighi contrattuali ed in particolare di adempiere a quelli 
legali, amministrativi, fiscali, contabili derivanti dal rapporto contrattuale.  
Tali obblighi costituiscono la base giuridica del trattamento. 
Il conferimento dei dati da parte dell’Appaltatore e il relativo trattamento sono obbligatori in 
relazione alle finalità sopraindicate. 
Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornire i dati per tali finalità potrà determinare l’impossibilità 
del Titolare del trattamento ad adempiere alle attività istituzionali previste dalle vigenti disposizioni 
in materia di rapporto di conferimento di appalti pubblici. 
I dati personali sono e saranno trattati, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della 
riservatezza, sia con sistemi automatizzati sia manualmente, e in ogni caso, da soggetti autorizzati 
ed istruiti in tal senso e sono conservati per il periodo necessario per adempiere alle finalità 
sopraindicate, in conformità alla normativa vigente e secondo quanto definito nel dettaglio nelle 
policy aziendali di Salerno Sistemi S.p.A.. 
Oltre tale periodo saranno conservati, per esclusivi scopi di archivio storico aziendale, per un 
periodo di tempo illimitato. 
I dati trattati in forma elettronica sono gestiti su server ubicati nelle sedi di Salerno Sistemi S.p.A. la 
quale adotta tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i 
legittimi interessi che sono riconosciuti per legge all’interessato; 
I dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra europeo 
né di comunicazione e diffusione fuori dai casi sopraindicati, né di processi decisionali 
automatizzati compresa la profilazione.  
Potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e 
temporali di volta in volta individuati. 



  

5 

 

I dati sensibili e giudiziari non saranno oggetto di diffusione; tuttavia alcuni di essi potranno essere 
comunicati ad altri soggetti pubblici o privati nella misura strettamente indispensabile per svolgere 
attività istituzionali previste dalle vigenti disposizioni in materia di rapporto di conferimento di 
appalti pubblici, secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge e secondo quanto previsto nelle 
disposizioni contenute nel Regolamento Europeo 2016/679 e nel D.Lgs. n. 196/2003 (Codice 
Privacy), così come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 
L’Appaltatore o i suoi collaboratori, in qualità di interessati per tale trattamento, potranno esercitare 
i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del GDPR (accesso, rettifica, cancellazione, limitazione, 
opposizione, ecc.) rivolgendosi al Responsabile della Protezione dei Dati di Salerno Sistemi S.p.A.. 
Potrà inoltre proporre reclamo all’Autorità di Controllo italiana nelle modalità indicate sul sito 
internet del Garante. 
Accesso agli Atti 
Qualora un partecipante alla gara eserciti il diritto di “accesso agli atti”, ai sensi della L. 241/90 e 
ss.mm.ii. e secondo la disciplina di cui al regolamento approvato con D.P.R. n. 184/2006, oltre che 
nei termini indicati all’art. 53 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Stazione Appaltante consentirà 
l’estrazione di copia di tutta la documentazione di cui sia stata data lettura nelle sedute pubbliche di 
gara, essendo la stessa già resa conoscibile all’esterno. 
A seguito di valutazione degli interessi manifestati nella richiesta, potrà essere autorizzato 
l’accesso, ad eccezione delle parti coperte da segreti tecnici/commerciali non autorizzate con 
motivata e comprovata dichiarazione ed espressamente specificate in sede di presentazione 
dell’offerta da parte dei concorrenti della cui documentazione viene richiesto l’accesso, secondo 
quanto disposto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
5. PUBBLICITÀ  
Il presente Avviso è pubblicato sul sito della CUC del Gruppo Salerno Energia, nonché sul sito 
istituzionale della Stazione Appaltante Salerno Sistemi S.p.A., 
https://cucgrupposalernoenergia.traspare.com/ , nel link Avvisi Pubblici, nonché sui siti istituzionali 
delle società interessate nelle cd. NEWS e sui loro social. 

 
6. RUP 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. ing. Leonardo Giliberti (tel. 089.7726871, e-mail 
lgiliberti@salernosistemi.it). 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
dr. ing. Leonardo Giliberti 

 
 Il Procuratore Speciale  

dr. Matteo Picardi 
 


